

Sokołów Podlaski, 24 listopada 2011r.

**Stanowisko Rady Miejskiej w Sokołowie Podlaskim  
w sprawie likwidacji Prokuratury Rejonowej w Sokołowie Podlaskim  
podjęte na Sesji w dniu 24listopada 2011 roku.**

Pan

Andrzej Seremet  
Prokurator Generalny

*Szanowny Panie Prokuratorze*

Rada Miejska w Sokołowie Podlaskim zdecydowanie sprzeciwia się zamierzeniom likwidacji Prokuratury Rejonowej w Sokołowie Podlaskim, a w kolejnym etapie zapewne także Sądu Rejonowego.

W pełni popiera stanowisko wspólne wójtów, burmistrzów i Starosty Sokołowskiego wyrażone w piśmie z dnia 3 listopada 2011 roku skierowanym do Pana Prokuratora, zawierającym oczywiste i niepodważalne argumenty przemawiające za pozostawieniem powyższych instytucji w Sokołowie Podlaskim.

Siedziba Prokuratury Rejonowej i Sądu w Sokołowie Podlaskim to jedna z najlepszych wizytówek władzy sądowniczej w kraju, powstała w 2008 roku dzięki ogromnej determinacji i efektywnej współpracy lokalnych samorządów terytorialnych, Sądu Okręgowego w Siedlcach, Ministerstwa Sprawiedliwości i Prokuratury Generalnej. Nowoczesny, przestronny gmach z pełną infrastrukturą towarzyszącą umożliwił komfortowe i profesjonalne zorganizowanie funkcjonowania obu instytucji: Prokuratury i Sądu. Uznana za priorytetową inwestycja pociągnęła za sobą bardzo duże koszty finansowe zarówno ze strony samorządów Powiatu Sokołowskiego, a przede wszystkim ze strony Skarbu Państwa.

Wcześniejsze uzgodnienia przedstawicieli władz lokalnych z Ministerstwem Sprawiedliwości i Prokuratorem Generalnym i w ich konsekwencji realizacja tak poważnej inwestycji są niezbitym dowodem uznania zasadności pozostawienia w dalekiej perspektywie czasowej Sądu i Prokuratury w Sokołowie Podlaskim. Obecne działania w kierunku likwidacji którejkolwiek z ww. instytucji jest naruszeniem dokonanych uzgodnień i postępowaniem niehonorowym.

W ocenie potrzeb w zakresie niekolizyjnego dostępu do organów ochrony prawnej państwa blisko 60-cio tysięcznej społeczności Powiatu Sokołowskiego bezspornym i koniecznym jest działanie Prokuratury Rejonowej i Sądu w Sokołowie Podlaskim.

Mając na względzie powyższe Rada Miejska w Sokołowie Podlaskim wnosi o ponowną analizę sytuacji z uwzględnieniem zasady kontynuacji podjętych wcześniej zobowiązań i działań oraz o zajęcie w tej sprawie stanowiska.

Przewodniczący Rady Miejskiej

/-/ Waldemar Hardej